OBSTRUSIO, ōnis, f. 3. ostruzione, idem fere atque obstructio. *Cael. Aurel. 2. Acut.* 37. ante med. Probandam asperginem, quae suo frigore ac propria virtute vel obstructione constringat, indicamus. *Theophr. Priscian.* 4. p. 316. bis retro ed. *Ahl.* Iteon fieri humore generato dixit in ore colli, liquidorum humorum obstructione, et infra. In obstructione venae, quae ex corde surit initium.

ORSTRUSUS, a, um. *V. OBSTRUCO.*

OBSTUPĒFACĪO, fācis, fēci, factum, fācere, a, 3. et pass. *Obstupēfio*, fās, factus sum, fieri, (obstupescere et facio), *V. infra* sub I. et II. Part. *Obstupēfactus*, quod per tmesin dividitur apud *Commodian.* 25. 13. *Obstūpe* jam factus. *V. similit. tmesin in CERERUM, CONSUEFACIO et EXCANDEFACIO.* — *Obstupēfacere* est stupidum reddere, ἐκλήρω (It. *stupēfare*, rendere stupido; Fr. *étourdir*, frapper de stupeur, rendre stupéfait; Hisp. *aturdir*, hacer espantado, asombrado; Germ. *stutzig machen*, in Erstaunen setzen, beläuben, sinnlos, gefühllos machen; Angl. to astonish, amaze, confound, stupify).

I.) Proprie. — a) Activa formā. *Ter. Phorm.* 2. 4. 54. eum timidum obstupescit pudor. *Liv.* 2. 10. Ipso miraculo audaciae obstupescit hostes. *Id.* 25. 38. Nisi metus marorem obstupesceret. *Tac.* 4. *Hist.* 72. Nec perinde periculum aut metus, quam pudor ac dedecus obstupescerant. — b) Part. *Obstupēfactus* apud *Cic.* 2. *Cat.* 7. 14. *Obstupēfactus* ac perterritus. *Id. Deiot.* 12. 34. *Obstupēfactis* hominibus. *Liv.* 5. 39. imit. Gallos quoque velut obstupēfactos miraculum victoriae tam repente tenuit. *Tac. Agric.* 18. *Obstupēfacti* hostes. *Val. Max.* 3. 8. n. 6. extern. Ex nimio haustu rigoris obstupēfactis nervis, ac torpore bebetas artubus. *Trebell. Gallien.* 9. Nec tamen Gallienus ad talia movebatur, obstupēfacto voluptatibus corde. — c) Passive. *Dictys 4. B. Trojan.* 21. Anonem, viso cadavere Alexandri, adeo commotam, uti amissa mente obstupesceret.

II.) Translate. *Capell.* 1. p. 19. Sol rosulenti splendoris gratia totam anīa ipsius curiam, obstupēfactis ceteris ornatis, luminavit. h. e. obscuris factis.

ORSTUPĒFACTUS, a, um, et

OBSTUPĒFĪO, fās, etc. *V. voc. praeced.*

OBSTUPĒNDUS, a, um, particip. ab *obstupēo*, qui admirationi est, *stupendo*. Hinc *Cassiod.* 6. *Vatian.* 23. Inter cetera vetustatis inventa et ordinatarum rerum obstupenda praeconia, hoc cunctis laudibus meretur efferi.

OBSTUPESCO vel *obstupesco*, pescis, pīi, pescere, n. inchoat. 3. (ob et stupesco). Lexicographi ponunt *Obstūpeo*, es, unde est *obstupui*, sed ceterae voces inde derivatae adhuc carent exempli: hinc *obstupesco* legendum est pro *obstupēo*, quod *V. loco suo.* — In plerisque MSS. et editionib. apud *Plaut.* *Fam.* 1. 2. 49. *Ter. Andr.* 1. 5. 21. et *Adelph.* 4. 4. 3. legitur *obstupui*. *V. ORSTIPEO.* — *Obstupescere* est stupidum fieri, ἐκλήρωτομαι (It. *divenire stupido*, istupidire; Fr. *s'écourdir*, perdre le sentiment, devenir incensible; Hisp. *aturdirse*, entorpecerse; Germ. *geföhlos, betäubt werden, erstarrten*; Angl. to be astonished or amazed, become senseless or dull). ¶ 1. Generatim. *Farro 3. H. R.* 16. 35. Apea si mul so sunt aspersae, propter odorem avidius applicant se atque ubstupescunt potantes. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 7. 11. (56). *Obstupescit* corpus, nec sentit ruclatum. *Scribon. Compos.* 11. Capitis dolorem tollit-torpedo viva nigra, imposita eo loco qui in dolore est, donec desinat dolor et obstupescat ea pars. *Pelagon. Veterin.* 17. a med. Si frigore maxilla obstupuerint. h. e. obriguerint, istupidiscant no pel freddo. — *Ter. Andr.* 1. 5. 20. Id mihi visus' st dicere: Abi cito et suspendi te. *Obstu-*

pui: censent' me verbum potulissa ulium proloqui? *Id. Adelph.* 4. 4. 3. Membra metu debilia sunt, animus timore obstupuit. *Cic. 2. Divinat.* 23. 50. Ejus aspectu quom obstupuisset bubulcus. *Id.* 3. *Cat.* 5. 13. Argumenta atque indicia sceleris-certiora color, oculi, vultus, taciturnitas. Sic enim obstupuerant, sic terram intuebantur, etc. *Virg. 2. Aen.* 774. *Obstupui*, steteruntque comae, et vox faucibus haesit. Adde *eumd. ibid.* 120. *Liv.* 34. 27. ad fin. Hoc terrore obstupuerant multitudinis animi ab omni conatu novorum consiliorum. *Id.* 39. 50. *Obstupuerant* ad magnitudinem pristinae ejus fortunae virtutisque. ¶ 2. Speciatim vel translate ut aliis placet, est vehementer admirari. — a) Absolute. *Cic. 5. Att.* 21. ante med. Ob hac beneficia, quibus illi obstupescunt, nullas honores mihi, ois verborum, decerni sino. *Id. Marcell.* 9. 28. *Obstupescant* pbsteri, triumphos audientes et legentes tuos. — b) Cum Accusativo activorum more. *Cassiod.* 2. *Vatian.* 39. Sed non his tantum beneficiis Antiochena terra secunda est; infert et alia, quae multo grandius obstupescas.

OBSTUPĒDUS, a, um, adjert. *stupido*, stupidus, aut valde stupidus. *Plaut. Mil. glor.* 4. 6. 39. quid astitisti, obstupida? cur non pultas? *Gell.* 5. 1. in fin. *Consuluisse* universos, quasi attonitos et obstupidos. *Aput.* 1. *Met. sub fin.* *Consternatus* ac prorsus obstupidos.

OBSTUPĒRĀTUS, a, um, particip. ab inusit. *obstupro*: *stuprato*, stupro corruptus. *Lamprid. Commod.* 3. Appellatus a nimis, quasi obstupratus.

OBSCFFLO, as, are, a. 1. insufflo. *Quintii. declam. de tribuno Mariano.* 7. Enittitur de prapinquo tuo etiam confusionis nebulam obsufflare.

OBSUM, ōbes, obfūl et offūl, ōbesse, n. anom. (ob et sum). Antiqua futuri forma *obescet* affertur a *Paul. Diac.* p. 188. 9. *Müll.* *Obescet* oberit vel aderit. — Part. *Obsumus*. — *Obesse*, contrarium τῷ προdesse, est nocere, damnum afferre, quasi contra esse, obstarre, βλάπτω (It. *nuocere*, danneggiare, pregiudicare; Fr. *être nuisible*, causer du tort, porter préjudice; Hisp. *estar dañoso, nuoir, dañar, perjudicar*; Germ. *entgegen, kinderlich sein, schaden*; Angl. to hinder, hurt, be prejudicial to). Occurrit — a) Cum opposito *prodesse*. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 31. 86. Men obesse, illos prodesse; me obstarre, illos obsequi. *Plaut. Capt.* 3. 5. 48. Nunc falsa prosunt. n. et tibi oheruot. *Ter. Heeyr.* 3. 5. 13. id quod reliquit, profuit. z. imio obfuit. *Cic.* 1. *Orat.* 26. 122. Fuit mirificus quidam in Crasso pudor, qui tamen non modo non obesset ejus orationi, sed etiam probitatis commendatione prodesset. *Ovid.* 5. *Trist.* 1. 68. vel totos tolle libellos, Hor, mihi quod prodest, si tibi, lertor, obest. — b) Sine opposito. *Ennius* apud *Cic.* 3. *Tusc.* 12. 26. Nolite, hospites, ad me adire! illico latite! Ne contagio mea bonis umbrave obest. *Cic.* 4. *Herenn.* 23. 33. Subjicimus id, quod nobis adjumento futurum sit, aut offuturum illis et contrario. *Nepos Datam.* 7. *extr.* Non multum obesse multitudo hostium suae paucitati posset. *Ovid.* 7. *Met.* 562. obsum auctoribus artes. et 11. *ibid.* 320. an obest gloria multis? Obfuit huic certe, quae etc. — c) Cum Infinito, quod substantivi nominis vicem gerit. *Ovid.* 4. *Fast.* 755. nec, dum degrandicat, obfit Agresti sano supposuisse perus.

OBŪO, ōis, sīil, sītum, sūere, a. 3. (ob et suo). Part. *Obsutus* 2. — *Obuere* ¶ 1. Stricto sensu est circum suere, *cuire all'inforno*. *Ovid.* 2. *Fast.* 577. quod acu traiecit athena, Obsutum inænae torret in igne caput. ¶ 2. Latiori sensu est simul suere, atque adeo claudere, occludere. *Virg.* 4. *G.* 301. huic geminae nares et spiritus oris Multa reluctanti obsuitur. *Est qui leg. obstruitur*. *Sueton. Tib.* 64. *Obsuta* lectra. h. e. clausa. Al. aliter leg. *Id. Rhit.* 1. *extr.* *Sporta auri obsuta*.

OBŪRDĀTUS, a, um, particip. ab inusit. *obŪrdare*, Ūrdus factus. *Augustin.* in *Ps.* 57. 15. Et ipsos (haereticos) invenimus esse serpentes indignatione obŪrdatos, nolentes audire medicamentum a sapiente.

OBŪRDEFACĪO, fācis, fēci, fācere, a. 3. surdum facere. *Augustin.* *contra Faust.* 33. 6. Quos contra testimonia Scriptorum obŪrdefecit iniquitas.

OBŪRDESCO, descis, dūi, descere, n. inchoat. 3. (ob et surdesco). Part. *Obsurdescens*. II. — *Obsurdescere* est surdum fieri, *divenire sordo*, ἄκωφούμαι.

I.) Proprie. *Cic.* 6. *de republ.* 18. Hoc sonitu completas aures obsurduerunt.

II.) Figurete. *Cic. Amic.* 24. 88. *Obsurdesimus* tamen, nescio quomodo, nec ea, quae ab ea (natura) monemur, audimus. *Ammian.* 19. 12. *med.* Qui (imperator) ut erat angusti pectris, obsurdescens in aliis etiam nimium serilis, in hoc titulo imā, quod ajunt, auriculā mollior et suspicax et minutus, acri felle concaluit. *Augustin.* 19. *Civ. D.* 4. Si obsurdecat sapiens.

OBŪTUS, a, um. *V. OBSUO.*

OBŪTECTUS, a, um. *V. voc. seq.*

OBŪTEGO, tēgis, tēxi, tectum, tēgere, a. 3. (ob et tegeo). *ObŪtego* pro *obtego* legitur apud *Plaut. Most.* 1. 3. 8. *V. sub I.* — Part. *Obtegens* II.; *Obtectus* I. et II.; *Obtegendus* I. — *Obtegere* est contegere, obducere, κατακλύπτω (It. *coprire*; Fr. *couvrir*; Hisp. *cubrir*; Germ. *bedecken*; Angl. to cover, hide, conceal).

I.) Proprie. *Cato R. R.* 40. Insuper lingua bubula obtegit, si pluat, ne aqua in librum permanet. *Plaut. Most.* 1. 3. 8. In pectus (amor) perpluit meum, neque iam unquam obtegere possum: Madant jam in corde parietes. *Al. leg.* ubtegere. *Cæs. 3. B. C.* 19. Quorum mediani orationem interruunt undique subito tela inimissa, quae ille obtectus armis milium vitavit. *Cic. Sext.* 35. 76. In conitio jacuit, sequae servorum et libortorum corporibus obtehit. *Phædr.* 5. 5. simulans se se vestimentis rusticus Porcellum obtegere. *Colum.* 3. *R. R.* 13. 19. Et quod durum est, summis glæbiis obtegitur. *Virg. 2. Aen.* 300. arboribusque domus obtecta recessit. *Cels.* 3. 22. Os obtegendum, fauces velsudæ. *Sueton. Tib.* 68. Capillo (erat) pone occipitium submissiore, ut cervicem etiam obtegeret. *Sil. It.* 15. 670. et obtectus senium fera prælia miscet. h. e. galea canillem abscondens.

II.) Translate. *Plaut. Trin.* 3. 2. 23. Nunc te hoc pacto credis posse obtegere errata? *Cic.* 1. *Att.* 18. Qui me amet, qui sapiat, quocum ego colloquar, nihil fingam, nihil dissimulem, nihil obtegam. niente celi. *Id. Vatim.* 5. 11. Ut adolescentie turpitudi obcuratit et sordibus suis obtegitur. *Id. Cael.* 18. 43. Vilia multis virtutibus obtecta. *Sueton. Ner.* 29. Dissimulare vitium et calliditate obtegere. *Tac.* 4. *Ann.* 19. Scelera nuper reperta priscis verbis obtegere. *Sil. It.* 8. 44. Multa retro rerum jacet, atque ambagibus ævi Obtegitur densa caligine mersa vetustas. — Part. *præm.* cum Genitivo apud *Tac.* 4. *Ann.* 1. Animus audas, sul obtegens, in alios criminat.

OBTEMPERĀTER, adverb. obediēter. *M. Aurel.* apud *Fronton.* 5. ad *M. Cæs.* (edente Ite- rum *A. Maio*) ep. 11. Caluit et bodie Faustina: sed aequiorem animum mihi facit ipsa, quod se tam obtemperanter nobis accomodat. *Prudent.* 2. *perp. sta.* 112. *Obtemperanter* annuit.

OBTEMPERĀNTIA, æ, f. 1. obtemperatio. *Gloss. Cyrill.* Πειθαρχία, obtemperantia, obedientia, et alibi. Ηπειθα, suadela, obtemperantia, et alibi. Υπακοή, obauditiō, obtemperantia, obsequium.

OBTEMPERĀTIO, ōnis, f. 3. ubbidienza, υπακοή, obedientia. *Cic.* 1. *Legg.* 15. 42. *Justitia* est obtemperatio scriptis legibus, institutisque populorum.

OBTEMPERĀTOR, ōris, m. 3. qui obtemperat, obediens. *Augustin.* in *Ps.* 13. 1. Veneratores nominis sui, obtemperatores mandati sul id docet, ut etc.

OBTEMPERO vel *optempero*, as, avi, atum, are, n. 1. (ob et tempero). Part. *Obtemperans* et *Obtemperaturus* sub a. — *Obtemperare* (ex ob pro ad et tempero, quasi ad alterius voluntatem se temperare) est morum gerere, obsequi, obedire, προσέχω (It. *obbedire*; Fr. *obtempérer, obéir, se prêter*; Hisp. *obtemperar, obedecer*; Germ. *zu Willen sein, willfahren, gehorchen*; Angl. to obey, comply with, submit to, obtemperate). Occurrit — a) Sæpissime cum Dativo. *Cic. pro leg. Manil.* 19. 56. Sed tamen in salute communi idem populus Romanus dolori suo maluit, quam auctori-

tati vestrae obtemperare. *Id. 2. Fam. 7.* Te audi, tibi obtempera. *Id. 2. Tusc. 4. 11.* Qui obtemperet ipse sibi, et decretis sua parat. *Id. Planc. 39. 94.* Cum tempestate pugne periculo potius, quam illi obtemperem et paream? *Auct. B. Afr. 51.* Jubæ barbaro potius obediens fuisse, quam Scipionis obtemperasse nunc. *Cæs. 4. B. G. 21.* Obtemperare Imperio populi R. *Id. 1. B. C. 35.* voluntati alicujus. *Cic. Quinct. 2. 7.* alterius cupiditati. *Varro 9. L. L. 6. Müll. rationi. Auct. B. Alex. 74.* auspiciis et religionibus. *Cæs. 1. B. C. 1.* auctoritati senatus. *Nepos Timol. 1.* legibus. *Sueton. Tib. 59.* Naturæ obtemperans. *secundando e sfogando il genio. Ovid. 4. Trist. 6. 7.* Quæque sui monitis obtemperat Inda magistri Bellua. *Ter. Adelph. 4. 5. 70.* tibi deos certo scio obtemperatos magis. — b) Cum præpos. ad. *Cic. Cæcin. 18. 52.* Imperium domesticum nullum erit, si servulis hoc nostris concesserimus, ut ad verba nobis obediunt, non ad id, quod ex verbis intelligi possit, obtemperent. — c) Cum Accusativo communi. *Plaut. Amph. 1. 1. 293.* Non ego illi obtempero quod loquitur. *Id. Most. 2. 2. 89.* etiamne adstas, nec, quæ dico, obtemperas? *Ter. Heecyr. 3. 5. 62.* nec gnatus, neque hic mihi quidquam obtemperant: Quæ dico, parvi pendunt. — d) Passive impersonaliter. *Lex Jul. Municip. apud Haub. p. 133.* NEVE QUID FACITO, QUOMINVS EIS OBTEMPERATVR. *Cic. 1. Off. 11. 35.* Si mihi esset obtemperatum. — e) Absolute. *Sueton. Tib. 36.* Reliquos urbe submovit, sub pœna perpetuæ servitutis, nisi obtemperassent. — NB. Pro simplici temperare affertur illud *Ulp. Dig. 24. 1. 1.* Ne inter vitum et uxorem donatio valeretur, receptum est: ne nutuo amore se invicem spoliarent donationibus non obtemperantes, et profusa erga se facilitate utentes. *Torrentin. et Gothofred. habent temperantes.*